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Zakon o izmenama i dopunama  Carinskog zakona 

    

 

 

U „Službenom glasniku RS“ broj 29 od 23.03.2015. godine, objavljen je Zakon o izmenama i dopunama 

Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, 18/2010,111/2012)  koji stupa na snagu dana 31.03.2015. godine. 

Polazeći od navedenog, obaveštavamo vas o najvažnijim izmenama i dopunama, a kompletan tekst će 

vam biti prosleĎen elektronskom poštom. 

U „Delu jedan“ - Osnovne odredbe menja se član 4. stav 3. tako što se propisuje da carinski organ 

odreĎuje uslove pod kojima privredni subjekti mogu da se obraćaju elektronskim putem tom organu.  

U „Delu dva“ – Elementi na osnovu kojih se obračunavaju uvozne ili izvozne dažbine, kao i ostale 

mere predviđene u trgovini robom izvršena je izmena na način da je posle čl. 47. dodat naziv člana i član 47a 

– UtvrĎivanje carinske vrednosti nosača podataka, kojim je propisano da carinska vrednost nosača podataka 

koji sadrže podatke ili programska uputstva za upotrebu opreme za obradu podataka ne obuhvata cenu ili 

vrednost programske podrške, ako je ta vrednost ili cena iskazana odvojeno od vrednosti nosača podataka. 

Smisao te odredbe je da se za uvezene programe za računare, snimljene na mediju nosaču, za carinsku 

vrednost uzima samo cena ili vrednost nosača programa (software), koji predstavlja podlogu na kojoj su 

instrukcije ili podaci privremeno uskladišteni. 

U situaciji kada je prijavljena ukupna cena koja podrazumeva i vrednost nosača podataka i vrednost 

programske podrške (software), smatraće se da je vrednost ili cena programske podrške odvojeno iskazana od 

vrednosti nosača podataka ako je carinarnici poznata vrednost nosača podataka (npr. podaci sa ISCS ili merljivi 

i objektivni podaci za izračunavanje vrednosti nosača podataka pribavljeni na osnovu konsultacija sa 

uvoznikom). Ukoliko, pak u momentu carinjenja uvoznik nije u mogućnosti da pruži zadovoljavajuće 

informacije o ceni nosača podataka, mogu se primeniti odredbe člana 55. Carinskog zakona. 

 

 

U „Delu tri“ – Status uvezene robe od ulaska u carinsko područje Republike Srbije i određivanje 

carinski dozvoljenog postupanja ili upotrebe izvršene su izmene i dopune u članu 59. i to radi primene NCTS 

(Novog kompjuterizovanog tranzitnog sistema) i iste su uraĎene radi usklaĎivanja sa propisima EU. Ovim 

članom, koji se odnosi na unošenje robe u carinsko područje i na podnošenje carinskom organu sažete 

deklaracije za navedenu robu, sada se daje mogućnost Vladi, da u izuzetnim slučajevima, može propisati uslove 

za podnošenje ove deklaracije i odrediti carinski organ koji može prihvatiti sažetu deklaraciju, kao i rok i 

moguće izuzetke u pogledu roka za podnošenje sažete deklaracije. 

Dalje je u članovima 60. i 61. izvršeno terminološko usklaĎivanje, na taj način što  se reč „prethodna“, 

zamenjuje rečju „sažeta“.  

U ovom delu dodaje se novi član 61a., (što je usklaĎeno sa Carinskim zakonom EU), kojim se propisuje 

postupanje carinskog organa u izuzetnim slučajevima u kojima carinski organ može odustati od zahteva za 

podnošenje sažete deklaracije, kao i kada i pod kojim uslovima može dozvoliti da se sažeta deklaracija podnese 

uvoznom carinskom organu. 

U Delu trećem, briše se deo naziva glave III Carinskog zakona „Sažeta deklaracija i“,  brišu se i članovi 

68,69, i 70 i nazivi ovih članova Carinskog zakona, koji regulišu sažetu deklaracije, njeno podnošenje, oblik i 

sadržinu. 

U „Delu četiri“ – Carinski dozvoljeno postupanje ili upotreba robe izvršene su izmene u članu 86. 

stav 1. tačka 2., s obzirom na već izvršene izmene predviĎene u članu 4. stav 3, a koje se odnose na ovlašćenje 

carinskog organa da propiše uslove pod kojima privredni subjekti mogu da se obraćaju elektronskim putem 

carinskom organu.    

Značajne izmene i dopune izvršene su u „Delu pet“-Roba koja napušta carinsko područje Republike 

Srbije i to u članu 210.-213 i to na taj način što će se sažeta deklaracija podnositi elektronski, a njeno 

podnošenje u pisanoj formi biće samo izuzetno. Propisano je ko može podneti sažetu deklaraciju, kada i pod 

kojim uslovima se može odobriti dopuna ove deklaracije kao i pod kojim uslovima komercijalni, lučki i 

transportni dokumenti mogu da se koriste kao sažeta deklaracija. 



___________________________________________________________________________ 

Dalje su u „Delu sedam“ – Carinski dug i obračun uvoznih dažbina, izvršene izmene člana 229. i 

231., odnosno umesto dosadašnje bankarske garancije, kao oblika obezbeĎenja, svako lice sa prebivalištem, 

odnosno sedištem u Republici Srbiji može biti garant, ukoliko je predložena garancija prihvatljiva po oceni 

carinskog organa.   

U Članu 235. izvršene su terminološke promene u cilju usklaĎivanja sa Carinskim zakonom EU. 

Izvršene su izmene i dopune i u „Delu deset“-Povreda carinskih propisa, tako da se  najznačajnije 

izmene odnose  na iznose propisanih novčanih kazni ( uvedeni fiksni iznosi ili izmene raspona), uvoĎenje 

prekršajnih naloga, kao i na uvoĎenje prekršajne odgovornosti preduzetnika i fizičkih lica u skladu sa Zakonom 

o prekršajima („Sl. glasnik RS“ broj 65/2013).  

U članu 292.-293.  je izmenjen raspon u kome se može izreći novčana kazna za odgovorno lice u 

pravnom licu.  U članu 292. stav 1. i članu 293. stav 1. izvršeno je preciziranje učinilaca prekršaja tako što je 

umesto reči „lice“ navedeno pravno lice, preduzetnik  i fizičko lice. 

Izmenjen je i član 294. tako što je promenjen minimalni iznos kazne koja iznosi 50.000 dinara, i 

izbrisana je tačka 12. u stavu 1. pošto je ista dodata u članu 295. pod tačkom 7a. U stavu 1. člana 294. reč „ 

lice“  zamenjuje se rečju pravno lice. U izmenjenom stavu 2. člana 294.  predviđena je novčana kazna 

preduzetniku za  prekršaje  iz stava 1.  i to u iznosu od 10.000. dinara do 300.000 dinara. U  dodatom 

stavu 3. ovog člana propisano je da će se novčanom kaznom u iznosu od 10.000 dinara do 100.000 dinara 

kazniti fizičko lice i odgovorno lice u pravnom licu, za prekršaje iz stava 1 . ovog člana. 

TakoĎe, izmenjen je i član 295. na taj način što se uvodi fiksni iznos kazne za prekršaje iz člana 

295., odnosno za pravno lice iznosi 100.000 dinara, za fizičko lice i odgovorno lice u pravnom licu 10.000 

dinara i za preduzetnike 50.000 dinara. Navedena izmena izvršena je zbog uvoĎenja prekršajnog naloga koji se 

izdaje kada je za prekršaj predviĎena novčana kazna u fiksnom iznosu. 

Menja se član 296., na taj način što je sada predviĎena blaža novčana kazna za učinioce prekršaja, pod 

uslovom da carinska vrednost robe koja je predmet prekršaja ne prelazi iznos od 1.000 evra, u dinarskoj 

protivvrednosti preračunato u skladu sa čl. 54. ovog zakona.  U stavu 1. propisana je novčana kazna u iznosu od 

40.000 dinara za pravno lice koje izvrši prekršaj iz čl. 294. i 295. ovog zakona. U stavu 2. navedenog člana  

propisano je da će se novčanom kaznom  u iznosu od 20.000 dinara kazniti preduzetnik za prekršaje iz stava 1. 

ovog člana.  U stavu 3. propisana je odgovornost fizičkog lica  i odgovornog lica u pravnom licu, koji izvrše 

prekršaj iz čl 294. ovog zakona, za koje je propisana novčana kazna u iznosu od 10.000 dinara. 

Izmena člana 297. nije suštinske prirode, već je njom samo izvršena promena mesta članova. Naime, 

novi član 297. je stari član 296. koji nosi naziv „Odgovornost drugog lica“ a koji ima u vidu odgovornost 

pravnog lica , preduzetnika, fizičkog lica  i odgovornog lica u pravnom licu. 

U cilju uskaĎivanja Carinskog zakona sa Zakonom o prekršajima brisan je član 300. kojim je bila 

predviĎena mogućnost plaćanja novčane kazne u ratama.  

Izvršena je izmena u članu 302., po kome sada carinski organ izdaje prekršajni nalog za prekršaje za 

koje je propisana novčana kazna u fiksnom iznosu u skladu sa odredbama Zakona o prekršajima, a za prekršaje 

za koje se ne izdaje prekršajni nalog, carinski organ podnosi zahtev za pokretanje prekršajnog postupka.    

Izmena člana 303. je u cilju usklaĎivanja  sa Zakonom o prekršajima, a odnosi se na učinioca prekršaja 

čije je boravište van carinskog područja Republike Srbije, a  za koje je u situaciji kada su ispunjeni svi uslovi za 

izdavanje prekršajnog naloga, odreĎeno da se isti mora izdati u roku od 48 sati. 

TakoĎe, briše se i član 304. s obzirom da je članom 258. Zakona o prekršajima propisano da se žalba 

može izjaviti protiv presude i rešenja prekršajnog suda, ali ne i protiv prekršajnog naloga.   

 U cilju usklaĎivanja Carinskog zakona sa Zakonom o prekršajima izmenjen je član 305. koji izmeĎu 

ostalog propisuje da se postupak za izdavanje prekršajnog naloga  ne može pokrenuti niti voditi ako protekne tri 

godine od dana kada je prekršaj učinjen, kao i da se zastarevanje prekida svakom radnjom nadležnog organa 

koja se preduzima radi izdavanja prekršajnog naloga.     

 

(Akt Uprave carina broj 148-I-030-01-153/2015 od 24.03.2015. godine) 

 


